
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
VIGILANZA
*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 9 del 21/02/2026

Oggetto: DISCIPLINA DELLA SOSTA E TRAFFICO VEICOLARE IN VIA MARCONI E 
VIA NEGHELLI, PER LAVORI TCE TELECOMUNICAZIONI .

VISTA la richiesta  del 20/02/2026 registrata al prot. 1844/2026 presentata dall’ Ing. Davini, in 
nome e  per  conto  della  Soc.  TCE Telecomunicazioni  Srl,  con  la  quale  si  richiede,  al  fine  di 
effettuare  lavori  di  allaccio  alla  fibra  ottica,  di  riservare  un’area  per  il  posizionamento  di  una 
piattaforma aerea (PLE) in Via Neghelli e Via Marconi, per il giorno 23/02/ p.v dalle ore 08:30 alle 
15:00 
SENTITA l’Amministrazione Comunale e il resp. Uff. Tecnico Lavori Pubblici;
CONSIDERATO che, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, si rende necessario:

- in Via Marconi, riservare l’area di sosta di ciclomotori e motocicli all’altezza dei civici 11-
13, per consentire il posizionamento del mezzo a supporto della piattaforma e considerato il 
restringimento  della  corsia,  di  avvalersi  della  presenza  di  movieri  per  segnalare  la 
deviazione del flusso del traffico;

- in Via Neghelli, riservare l’area di sosta di ciclomotori e motocicli all’altezza dei civici 05-
03, per consentire il posizionamento del mezzo a supporto della piattaforma;

PRESO ATTO che la ditta esecutrice dei lavori è la ditta T.C.E. s.r.l.. con sede in Via Montecristo 
11 – 57037 Portoferraio (LI)
Visto l’art. 7 D.Lgs. n. 285 del 30 Aprile 1992;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  9  del  30.06.2022  con  cui  vengono  attribuite 
temporaneamente il Sig. TOVOLI Marcello - Assessore alle funzioni di Responsabile dell’Area di 
Vigilanza.
Viste le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

ORDINA

DALLE ORE 08:30 DEL 23/02/2026  FINO AL TERMINE DEI LAVORI, 
PREVISTI PER LE ORE 15:30 

- in Via Marconi, istituire il divieto di sosta con rimozione forzata nell’area ciclomotori e 
motocicli all’altezza dei civici 11-13, per consentire il posizionamento del mezzo a supporto 
della piattaforma;
Nella suddetta Via, di avvalersi della presenza di movieri per segnalare la deviazione del 
flusso  del  traffico,  considerato  che  la  via  interessata,  necessariamente  subirà  un 
restringimento;

Ordinanza n. 9 del 21/02/2026 pag. 1/2



- in Via Neghelli,  istituire il divieto di sosta con rimozione forzata nell’area ciclomotori e 
motocicli all’altezza dei civici 05-03, per consentire il posizionamento del mezzo a supporto 
della piattaforma;

La Ditta T.C.E. s.r.l, esecutrice dei lavori, dovrà provvedere al posizionamento e al mantenimento 
della segnaletica diurna e notturna, prescritta dal Codice Della Strada.
La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere al posizionamento del semaforo o all’utilizzo di 
movieri a servizio del senso unico alternato.
La ditta TCE s.r.l.  è responsabile di ogni danno che dovesse verificarsi a cose o persone a seguito di 
incidenti  nell’area interessata  dall’esecuzione dei  lavori,  rimanendo l’Ente manlevato da ogni e 
qualunque responsabilità comunque conseguente dalla presente ordinanza.

Gli Agenti della Polizia Municipale sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  (per  il  quale  è  dovuto  il  pagamento  del 
contributo unificato nella 
misura prevista dall’art.13, commi 6-bis e 6-bis 1, del D.P.R n.115/2002 e successive modificazioni) 
rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di notificazione.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             MARCELLO TOVOLI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 9 del 21/02/2026 pag. 2/2


	Provincia di Livorno

